
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

cimento de água – Contrato 106/2021 e C.P 20/2021, no Município de 
Palestina do Pará/PA, e na Construção do Centro de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos Urbanos – Contrato 49/2021 e C.P.I. 02/2021, no Municí-
pio de Rondon do Pará/PA
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2. Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos municípios.
DESTINO: Rondon do Pará/Palestina do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 07 a 10/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998858
PORTARIA Nº 1145/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1185929 de 18/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador no Ato de 
Inauguração da Orla do Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998875
PORTARIA Nº. 1138/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1166932, de 11/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07 2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998871
PORTARIA Nº. 1144/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1172269, de 16/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Participação em evento de entrega de produtos referente a 
mobilidade urbana, conforme TC 15/2021.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Capitão 
Poço/PA.
DESTINO: Capitão Poço/PA.

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998864
PORTARIA Nº 1146/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1186039 de 18/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na agenda governamental no Ato 
da Inauguração da Orla no Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 998879
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1117/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1156023, de 10/10/2023 e os ter-
mos do Memorando n°27/2023, de 10/10/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, matrícula nº 57201117/1, 
Cargo/Função: Motorista; para o período de 02/01/2024 a 31/01/2024, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 1092/2023, de 
29/09/2023, publicada no DOE n° 35.570, de 10/10/2023, referente ao 
período aquisitivo 03/07/2020 a 02/07/2021.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 998849
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2023 - COSANPA.
Objeto: A alteração do subitem 6.1 da Clausula Sexta do contrato.
Data de assinatura: 18/10/2023
Contratada: WATERFY PARTNERS PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ: 
32.295.104/0001-67 
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 998471

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 – SRP 008/2023 - COSANPA 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sulfato de alumínio 
líquidos isento de ferro com assistência técnicas, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência D.O Nº 019/2023 (ANEXO 
I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 31/10/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico:  https://www.gov.br/compras .
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços ele-

https://www.gov.br/compras

